
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO PONTE DEL SERVIZIO DERATTIZZAZIONE E DISINFESTAZIONE 

PER L’A.S.S.T. SANTI PAOLO E CARLO ALLA SOCIETA’ PROGECT S.R.L. PER IL PERIODO 

DAL 01/01/2019 AL 30/09/2019 NELLE MORE DELL’AGGIUDICAZIONE DELLA GARA ARCA 

PULIZIE E SANIFICAZIONE PER L’IMPORTO DI € 17.354,50  IVA 22% INCLUSA – CIG 

ZF527A2670 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE F.F. DI  S. C. PROVVEDITORATO 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10/12/2015, è stata costituita l’“Azienda Socio – Sanitaria  

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11/8/2015, a decorrere dall’1/1/2016. è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo. 

 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1/1/2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10/12/2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01/01/2019 al 31/12/2023; 

 

Visti 

 il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.e ii.; 

 il Regolamento delegato (UE) 2017/2365 della Commissione, del 18/12/2017, che stabilisce la 

soglia comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in € 221.000,00 oltre I.V.A.; 

 il Decreto legislativo 20/03/2010, n.53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le 

direttive 89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia delle 

procedure di ricorso in materia di aggiudicazione degli appalti pubblici”; 

 la deliberazione n. 1838 del 31/10/2017 di approvazione del Regolamento inerente l’acquisizione e 

la gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria per l’A.S.S.T. 

Santi Paolo e Carlo; 

 

Preso atto che in assenza di formale BPE 2019 si è stabilito di prendere a parametro l’Assestamento 2018 

approvato con Decreto DGS 14513 del 10/10/2018 la cui scheda di assegnazione-assestamento contiene le 

indicazioni dei valori di costo e di ricavo individuati quali limiti insuperabili per l’esercizio 2018 relativa 

all’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Inoltre la DGR n. XI/1046 del 17/12/2018 avente per oggetto: Determinazioni in ordine alla gestione del 

Servizio Sociosanitario per l’esercizio 2019 - (di concerto con gli Assessori Caparini, Piani e Bolognini), 

prevede al punto 2.4.3 Area Bilanci  che: “Nelle more dell’approvazione aziendale del Bilancio Preventivo 

Economico per l’esercizio 2019 le Aziende dovranno operare in dodicesimi sulla base di quanto definito con 

il decreto di assestamento 2018, tenendo conto delle disposizioni contenute nel presente provvedimento”. 

 
Premesso che: 

 con delibera n. 63 del 30/01/2015 veniva affidato il servizio di derattizzazione e disinfestazione per 

36 mesi alla società Progect S.r.l per un importo totale di € 18.764,82 (IVA 22% inclusa); 

Pag.: 1/5

Deliberazione n. 0000645    del 28/03/2019 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2019



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 con determina dirigenziale n.37 del 10/04/2018 veniva affidato il servizio di derattizzazione e 

disinfestazione  per entrambi i presidi e per tutte le sedi territoriali esterne  alla società Progect S.r.l. 

per il periodo 01/01/2018 – 31/12/2018 per un importo di € 14.205,68 IVA 22% inclusa, nelle more 

dell’aggiudicazione della procedura ARCA per il servizio di Pulizia e Sanificazione; 

 questa ASST ha conferito delega formale ad ARCA Lombardia per espletare la procedura di gara per 

il servizio di pulizia e sanificazione comprensivo anche del servizio di derattizzazione e 

disinfestazioni diverse; 

 con nota a mezzo mail conservata in atti d’ufficio, ARCA Lombardia ha comunicato in data 4 marzo 

2019 di aver rassegnato la graduatoria provvisoria del lotto di competenza di questa ASST; 

 non sono stati ancora resi noti da parte di ARCA i tempi di aggiudicazione definitiva e stipula della 

convenzione;  

 dal momento dell’aggiudicazione definitiva della procedura a quello effettivo di subentro della 

nuova società aggiudicatrice in un appalto complesso quale è quello di pulizia e sanificazione, 

servizio che coinvolge due presidi ospedalieri e oltre 40 sedi territoriali nonché il servizio di 

monitoraggio cucine/tisanerie, è verosimile stimare che occorreranno non meno di 30/40 giorni di 

lavoro; 

 il periodo primaverile è quello maggiormente critico per effettuare, a mero titolo esemplificativo e 

non esaustivo, gli interventi preventivi di disinfestazione, bonifiche, interventi larvicidi e 

posizionamenti di trappole attrattive in tutte le aree critiche dell’ASST; 

 per effettuare le attività sopra citate per un periodo limitato nel tempo, è necessario la realizzazione 

di un vero e proprio progetto di intervento che dovrà tener conto della conoscenza dei luoghi e 

soprattutto delle aree critiche meno accessibili; 

 

Dato atto che: 

 con nota del 12 febbraio 2019 (prot. int. n. 3634) è stata richiesta la disponibilità temporanea alla 

società Progect S.r.l. di effettuare il servizio per il periodo 1 Gennaio –  30 settembre 2019 nelle 

more dell’adesione alla Convenzione ARCA per il servizio di pulizia e sanificazione comprensivo di 

quello di derattizzazione e sanificazione; 

 che con nota del 14/2/2019 (prot.int n. 4349 del 20.02.2019)  la società Progect S.r.l. ha dato 

disponibilità alla prosecuzione del servizio temporaneo per il periodo sopra citato formulando un’ 

offerta economica di € 14.225,00 oltre IVA 22%, per l’esecuzione dell’attività di disinfestazione e 

derattizzazione di tutte le aree ospedaliere e sedi afferite; 

 nella richiesta di offerta è stata prevista apposita clausola risolutiva espressa, accettata dalla società 

Progect S.r.l.; 

  

Ritenuto pertanto di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/16 il servizio di  

derattizzazione e disinfestazione per entrambi i presidi e di tutte le sedi territoriali esterne alla società  

Progect S.r.l. con sede legale in Via Petrarca 22, 20123 Milano, P. IVA 03186610964 per il periodo 

01/01/2019 - 30/09/2019 e per l’importo presunto di Euro  17.354,50  = IVA inclusa  – CIG ZF527A2670 

 

Dato atto che l’importo è ritenuto congruo in quanto sono state mantenute le stesse condizioni economiche 

di cui al precedente contratto comprensive del servizio di derattizzazione e disinfestazione delle sedi 

territoriali ex ATS, precedentemente non previste; 

 

Dato atto che, al momento del perfezionamento del nuovo contratto di pulizia e sanificazione comprensivo 

del servizio de quo, in adesione alla Convenzione ARCA, si procederà alla risoluzione anticipata del 

contratto assegnato con il presente provvedimento; 

 

Pag.: 2/5



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Accertato che il costo per il servizio in oggetto di circa Euro 17.354,50  = IVA 22%  inclusa trova copertura 

al conto economico 3F030900 “disinfestazione e disinfezione” del Bilancio 2019 come segue 

- € 8.177,25 (IVA 22% inclusa) al CDR ALB 

- € 8.177,25 (IVA 22% inclusa) al CDR ESC 

- € 1.000,00 (IVA 22% inclusa) al CDR TER attingendo l’importo dal conto 3F030300 

“Pulizie” stesso CDR 
- che, in ottemperanza a quanto previsto dalla DGR n. XI/1046 del 17/12/2018, gli importi indicati nel 

precedente punto 3) potranno subire variazioni per effetto del BPE 2019 e che gli ordini saranno 

emessi in dodicesimi; 

Individuato nel Dirigente della SSD Economato e Servizi Alberghieri il Direttore dell'Esecuzione del 

Contratto, cui compete la verifica del regolare andamento dello stesso con il supporto dell’Ufficio 

Epidemiologico e Malattie Infettive; 

tutto questo premesso, propone l’adozione della conseguente deliberazione; 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

 

DELIBERA 

 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/16 il servizio di  derattizzazione e 

disinfestazione per entrambi i Presidi e di tutte le sedi territoriali esterne alla società  Progect S.r.l. 

con sede in Via Petrarca 22, 20123 Milano, P. IVA 03186610964 per il  periodo 01/01/2019 - 

30/09/2019 e per l’importo presunto di Euro  17.354,50  = IVA 22% inclusa  – CIG ZF527A2670 

 

2. di dare atto che, al momento del perfezionamento del nuovo contratto di pulizia e sanificazione 

comprensivo del servizio de quo, in adesione alla Convenzione ARCA, si procederà alla risoluzione 

anticipata del contratto assegnato con il presente provvedimento; 

 

3. di imputare la spesa complessiva di Euro 17.354,50  = IVA 22%  inclusa, al conto economico 

3F030900 “disinfestazione e disinfezione” del Bilancio 2019 come segue: 

- € 8.177,25 (IVA 22% inclusa) al CDR ALB 

- € 8.177,25 (IVA 22% inclusa) al CDR ESC 

- € 1.000,00 (IVA 22% inclusa) al CDR TER attingendo l’importo dal conto 3F030300 

“Pulizie” stesso CDR 

 
4. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore f.f. della S.C. 

Provveditorato  in qualità di Responsabile del Procedimento, che la sua esecuzione viene affidata al 

Dirigente della SSD Economato e Servizi Alberghieri, fermo restando la responsabilità del Direttore 

Pag.: 3/5



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

della S.C. Economico Finanziaria in merito alla contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti 

dalla presente; 

 

5. di stabilire che, in ottemperanza a quanto previsto dalla DGR n. XI/1046 del 17.12.2018, gli importi 

indicati nel precedente punto 3) potranno subire variazioni per effetto del BPE 2019 e che gli ordini 

saranno emessi in dodicesimi; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi 

dell’art. 17, comma 6, della L.R. n. 33  del 30 dicembre 2009 e ss. mm. e ii. 

 

 

 

Pag.: 4/5



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 8.177,25  S 3F030900 - Disinfestazione e Disinfezione 000000000 2019000504 2019
€ 8.177,25  S 3F030900 - Disinfestazione e Disinfezione 000000000 2019000514 2019
€ 1.000,00  S 3F030900 - Disinfestazione e Disinfezione 000000000 2019000528 2019

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Salvatore Gioia, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Pietro Placido

Responsabile dell’istruttoria: Paola Delvecchio

Dirigente/Responsabile proponente: Vincenzo Centola

Pag.: 5/5

Il presente atto si compone di n. 5 pagine.


		2019-03-28T15:37:39+0100


		2019-03-28T15:45:57+0100


		2019-03-28T15:51:32+0100


		2019-03-28T15:56:47+0100




